曲靖市麒麟区民政局关于2024年度福利彩票公益金使用情况的公告

按照《云南省财政厅关于印发〈云南省彩票公益金管理办法〉的通知》（云财综〔2019〕55号）和《云南省财政厅 云南省民政厅关于印发〈云南省民政部门彩票公益金支持社会福利事业资金使用管理办法〉的通知》（云财社〔2018〕32号）的要求，现将曲靖市麒麟区民政局2024年度福利彩票公益金支持社会福利事业资金使用情况公告如下：
一、福利彩票公益金安排使用情况
曲靖市麒麟区民政局2024年度福利彩票公益金到位637.85万元，其中：2024年中央福利彩票公益金到位406.22万元，省级福利彩票公益金到位89.63万元，市级福利彩票公益金到位142万元。
截至6月30日，曲靖市麒麟区民政局2024年度福利彩票公益金使用23.6万元，其中：2024年中央福利彩票公益金使用12万元，省级福利彩票公益金使用9.6万元，市级福利彩票公益金使用2万元。
截至6月30日，曲靖市麒麟区民政局2024年度福利彩票公益金结余614.25万元。主要原因是：麒麟区殡仪馆设备购置资金结余300万元，残疾人精神障碍康复服务结余6万元，养老机构项目补助资金结余147.25万元，农村公益性公墓补助资金结余140万元，麒麟区婚姻登记规范化试点补助结余21万元。
二、福利彩票公益金实施情况
曲靖市麒麟区民政局使用福利彩票公益金主要用于孤儿助学、事实无人抚养儿童助学、殡仪馆设施设备建设、残疾人精神障碍康复服务、农村公益性公墓建设补助、麒麟区婚姻登记规范化试点补助、养老机构建设及维修改造及设施设备配置等7个类别项目。各项目实施情况如下：
（一）孤儿助学项目。该项目按照1万元/年/人标准，保障机构内年满18周岁孤儿就读全日制中专以上学校的助学金，已兑付到儿童本人。2024学年保障8名儿童就读，资金共到位8万元，财政已拨付资金8万元。取得成效：为孤儿在校期间就学保障提供必要的支持，确保孤儿助学有保障。
（二）事实无人抚养儿童助学。该项目按照0.2万元/年/人标准，保障机构内年满18周岁事实无人抚养儿童就读全日制中专以上学校的助学金，已兑付到儿童本人。2024学年保障3名儿童就读，资金共到位0.6万元，财政已拨付资金0.6万元。取得成效：为事实无人抚养儿童在校期间就学保障提供必要的支持，确保事实无人抚养儿童就学有保障。
（三）殡仪馆设施设备建设补助资金。该项目主要用于殡仪馆6台火化炉购置。目前已完成项目招投标工作，资金到位300万元，目前财政已拨付资金0万元，财政未拨付资金300万元。取得成效：通过安装尾气处理设备，符合国家环保标准。
（四）残疾人精神障碍康复服务。通过购买服务，开展鼓楼社区云康爱心驿站、红庙社区云康爱心驿站开展康复训练、培训。该项目2025年5月31日已完成。取得的成效：精神障碍社区康复服务是精神障碍患者恢复生活自理能力和社会适应能力，最终摆脱疾病、回归社会的重要途径，是多学科、多专业融合发展的社会服务，到康复试点参与活动的康复对象为70人，项目开展以来，累计开展康复活动38场次，累计服务3965人次。到位10万元，目前财政已拨付资金4万元，财政未拨付资金6万元。
（五）农村公益性公墓建设补助及惠民殡葬补助资金。农村公益性公墓建设补助主要用于东山镇撒马依村级公墓、克以黑村级公墓、恩洪村级公墓、越州镇向桂社区村级公墓，茨营镇茨营社区村级公墓、大麦村级公墓，瀟湘街道沙坝村级公墓、石灰窑村级公墓，三宝街道张家营村级公墓，太和街道荷花塘社区村级公墓各10万元；东山镇独木村级公墓、石头寨村级公墓各20万元；共计140万元，工程已完成。取得成效：通过项目实施，进一步补齐农村公益性公墓基础设施建设短板，加强农村公益性公墓生态安葬设施建设，充分发挥公墓功能，提高群众满意度，推进殡葬改革和移风易俗进一步深化，资金到位140万元，目前财政尚未拨付；惠民殡葬补助资金2万元，于2025年2月份惠民殡葬补助发放到丧属。取得成效：通过项目实施，落实基本殡葬服务保障。到位2万元，目前财政已拨付资金2万元。
（六）麒麟区婚姻登记规范化试点补助。该项目资金主要用于公园式婚姻登记点的建设。2024年在公园式婚姻登记点试点开展“5·20”集体颁证，取得成效：通过项目实施，建成公园式婚姻登记点，开展公园式婚姻登记点颁证、集体婚礼（颁证）、婚姻家庭辅导。资金到位30万元，支出9万元，目前财政已拨付资金9万元，财政未拨付资金21万元。
（七）养老机构建设及维修改造及设施设备配置。该项目主要用于麒麟区养老机构建设补助支出、养老机构设备设施购置、老年助餐服务、养老机构消防改造、提升改造等支出。通过项目实施，提高服务对象生命财产安全。保障服务对象生命财产安全，进一步完善了基本养老服务体系建设，更好地满足老年人养老服务需求，促进老年人社会福利事业发展。资金到位147.25万元，目前财政已拨付资金0万元，财政未拨付资金147.25万元。
三、福利彩票公益金使用实际效果
福利彩票公益金的投入使用，大力提升曲靖市麒麟区养老机构服务保障能力，切实改善养老机构内的基础设施建设，充分体现了福彩公益金“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，实现了“取之于民，用之于民”的社会承诺，做到了发展为了人民、发展依靠人民、发展成果由人民共享，不断增强受助人员的获得感、幸福感、安全感。

特此公告

附件：曲靖市麒麟区民政局2024年度福利彩票公益金使用情况统计表

曲靖市麒麟区民政局
2025年6月30日
	曲靖市麒麟区民政局2024年度福利彩票公益金使用情况统计表

	制表单位：曲靖市麒麟区民政局

	单位：万元

	序号
	文件名称
	上级文号
	资金来源
	项目名称
	项目单位
	资金额度
	资金到位情况
	资金支付情况
	资金结余情况
	资金结余原因
	项目负责人
	联系电话
	执行情况

	1
	曲靖市麒麟区财政局关于提前下达2024年中央集中福利彩票公益金支持社会福利事业专项资金的通知（麒财社〔2024〕12号）
	曲财社〔2023〕287号
	中央
	殡仪馆设备购置资金
	曲靖市麒麟区殡仪馆
	300
	300
	0
	300
	2024年财政困难资金未拨付，指标于2024年12月被区财政统筹收回，至2025年6月尚未拨付
	孙庆林
	0874-3411418
	该项目为购买6台火化炉尾气处理设备，2023年完成招标，因资金未拨付，供货商尚未完成安装。完成目标：通过安装尾气处理设备，符合国家环保标准。

	2
	曲靖市麒麟区财政局关于提前下达2024年中央集中福利彩票公益金支持社会福利事业专项资金的通知（麒财社〔2024〕12号）
	曲财社〔2023〕287号
	中央
	残疾人精神障碍康复服务
	曲靖市麒麟区民政局
	10.00
	10.00
	4
	6
	2024年财政困难资金未拨付，结余资金指标于2024年12月被区财政统筹收回，至2025年6月尚未拨付
	余富保
	0874-3252759
	通过购买服务，开展鼓楼社区云康爱心驿站、红庙社区云康爱心驿站开展康复训练、培训。该项目2025年5月31日已完成。取得的成效：精神障碍社区康复服务是精神障碍患者恢复生活自理能力和社会适应能力，最终摆脱疾病、回归社会的重要途径，是多学科、多专业融合发展的社会服务，到康复试点参与活动的康复对象为70人，项目开展以来，累计开展康复活动38场次，累计服务3965人次。

	3
	曲靖市麒麟区财政局关于提前下达2024年中央集中福利彩票公益金支持社会福利事业专项资金的通知（麒财社〔2024〕12号）
	曲财社〔2023〕287号
	中央
	孤儿助学金
	曲靖市麒麟区民政局
	8.00
	8.00
	8
	0

	高龙图
	0874-3252250
	该项目资金主要是按照1万元/年/人标准，保障社会散居年满18周岁的孤儿就读全日制中专以上学校的助学金，已兑付到儿童本人。取得成效：为孤儿在校期间就学保障提供必要的支持，确保孤儿助学有保障。

	4
	曲靖市麒麟区财政局关于下达2024年第一批省级福利彩票公益金的通知（麒财社〔2024〕94号）
	曲财社〔2024〕89号
	省级
	社会力量兴办养老机构一次性建设补助
	曲靖市麒麟区民政局
	24.50
	24.50

	24.5
	2024年财政困难资金未拨付，指标于2024年12月被区财政统筹收回，至2025年6月尚未拨付
	刘水生
	0874-3252759
	2024年麒麟区2家社会力量兴办养老机构已在麒麟区民政局备案登记，取得成效：进一步完善了基本养老服务体系建设，更好地满足老年人养老服务需求，促进老年人社会福利事业发展。

	5
	曲靖市麒麟区财政局关于下达2024年第一批省级福利彩票公益金的通知（麒财社〔2024〕94号）
	曲财社〔2024〕89号
	省级
	珠街敬老院养老机构消防改造、提升改造
	麒麟区珠街街道
	10.43
	10.43

	10.43
	2024年财政困难资金未拨付，指标于2024年12月被区财政统筹收回，至2025年6月尚未拨付
	刘水生
	0874-3252759
	完成安全出口、钢架楼梯、消防管道安装部分改造工程。取得成效：该项目用于敬老院消防改造，提高服务对象生命财产安全。保障服务对象生命财产安全，进一步完善了基本养老服务体系建设，更好地满足老年人养老服务需求，促进老年人社会福利事业发展。

	6
	曲靖市麒麟区财政局关于下达2024年第一批省级福利彩票公益金的通知（麒财社〔2024〕94号）
	曲财社〔2024〕89号
	省级
	事实无人抚养儿童助学
	曲靖市麒麟区民政局
	0.60
	0.60
	0.6
	0

	高龙图
	0874-3252250
	该项目资金主要是按照2000元/人标准，保障事实无人抚养儿童就读全日制中专以上学校的助学金，已兑付到儿童本人。取得成效：为事实无人抚养儿童在校期间就学保障提供必要的支持，确保事实无人抚养儿童就学有保障。

	7
	曲靖市麒麟区财政局关于下达2024年第一批省级福利彩票公益金的通知（麒财社〔2024〕94号）
	曲财社〔2024〕89号
	省级
	婚姻登记规范化试点补助
	曲靖市麒麟区民政局
	30.00
	30.00
	9
	21
	2024年财政困难资金未拨付，结余资金指标于2024年12月被区财政统筹收回，至2025年6月尚未拨付
	荀芳艳
	0874-6195503
	该项目资金主要用于公园式婚姻登记点的建设。2024年在公园式婚姻登记点试点开展“5.20”集体颁证，取得成效：通过项目实施，建成公园式婚姻登记点，开展公园式婚姻登记点颁证、集体婚礼（颁证）、婚姻家庭辅导。

	8
	曲靖市麒麟区财政局关于下达2024年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金（第一批）的通知（麒财社〔2024〕125号）
	曲财社〔2024〕131号
	中央
	养老机构设备设施购置
	曲靖市麒麟区民政局
	25.12
	25.12

	25.12
	2024年财政困难资金未拨付，指标于2024年12月被区财政统筹收回，至2025年6月尚未拨付
	刘水生
	0874-3252759
	已完成项目资金分配。通过项目实施，提高服务对象生命财产安全。保障服务对象生命财产安全，进一步完善了基本养老服务体系建设，更好地满足老年人养老服务需求，促进老年人社会福利事业发展。

	9
	曲靖市麒麟区财政局关于下达2024年中央专项福利彩票公益金支持居家和社区基本养老服务提升行动项目资金的通知（麒财社〔2024〕126号）
	曲财社〔2024〕132号
	中央
	老年助餐服务专项资金
	曲靖市麒麟区民政局
	63.10
	63.10

	63.1
	2024年财政困难资金未拨付，指标于2024年12月被区财政统筹收回，至2025年6月尚未拨付
	刘水生
	0874-3252759
	已完成项目资金分配。通过项目实施，提供各村社区老年人就近餐饮服务，进一步完善了基本养老服务体系建设，更好地满足老年人养老服务需求，促进老年人社会福利事业发展。

	10
	曲靖市麒麟区财政局关于下达市级福利彩票公益金支持公益性公墓和惠民殡葬补助的通知（麒财社〔2024〕176号）
	曲财社〔2024〕254号
	市级
	农村公益性公墓
	曲靖市麒麟区民政局
	140.00
	140.00

	140
	2024年财政困难资金未拨付，指标于2024年12月被区财政统筹收回，至2025年6月尚未拨付
	张天和
	0874-3256702
	工程已完成。建成农村公益性公墓12个；共计140万元。取得成效：通过项目实施，进一步补齐农村公益性公墓基础设施建设短板，加强农村公益性公墓生态安葬设施建设，充分发挥公墓功能，提高群众满意度，推进殡葬改革和移风易俗进一步深化。

	11
	曲靖市麒麟区财政局关于下达市级福利彩票公益金支持公益性公墓和惠民殡葬补助的通知（麒财社〔2024〕176号）
	曲财社〔2024〕254号
	市级
	惠民殡葬补助资金
	曲靖市麒麟区民政局
	2.00
	2.00
	2
	0

	张天和
	0874-3256702
	2024年福利彩票公益金支持惠民殡葬补助资金2万元，于2025年2月份发放惠民殡葬补助。取得成效：通过项目实施，落实基本殡葬服务保障。

	12
	曲靖市麒麟区财政局关于下达2024年缓拨资金的通知（麒财社〔2025〕19号）
	曲财社〔2024〕278号
	省级
	益宁街道老年活动中心提升改造项目
	麒麟区益宁街道
	10.00
	10.00

	10
	2024年财政困难资金未拨付，指标于2024年12月被区财政统筹收回，至2025年6月尚未拨付
	保凤桃
	0874-3101134
	用于益宁街道老年活动场地门球场建设，项目已完工，资金未拨付。取得成效：进一步完善了基本养老服务体系建设，更好地满足老年人养老服务需求，促进老年人社会福利事业发展。

	13
	曲靖市麒麟区财政局关于下达2024年第四批省级福利彩票公益金的通知（麒财社〔2024〕177号）
	曲财社〔2024〕251号
	省级
	沿江街道敬老院消防改造
	麒麟区沿江街道
	14.10
	14.10

	14.1
	2024年财政困难资金未拨付，指标于2024年12月被区财政统筹收回，至2025年6月尚未拨付
	刘水生
	3252759
	已完成消防改造，取得成效：该项目用于敬老院消防改造，提高服务对象生命财产安全。保障服务对象生命财产安全，进一步完善了基本养老服务体系建设，更好地满足老年人养老服务需求，促进老年人社会福利事业发展。

	合计

	637.85
	637.85
	23.6
	614.25